
D.D.G. n°                 /S.09/DRPC Sicilia    del 

Oggetto: Liquidazione fattura elettronica n. 9/FE del 25.11.2022 emessa dalla Ditta  IMPRETEC
SRL  P. IVA 05840370877  di complessivi € 32.330,00 per la fornitura di nr 2 pannelli a
messaggio variabile  (PVM), da collocarsi  nel sito prescelto in località  Marzamemi nel
Comune di  Pachino a  supporto  delle  attività  del  progetto  “SIMIT THARSY Tsunami
Hazard Reduction System Codice C1-3.2-57”

PRESIDENZA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione

della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70;
Viste le  norme  legislative  e  regolamentari  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  la

contabilità generale della Stato;
Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la legge regionale n.10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  I  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42,
coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre
2014, n. 190 e il D.L. 19 giugno 2015, n.78;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal
01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e
ss.mm. e ii;

Visto l’art. 6 comma 6 il Decreto Ministeriale n° 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6
giugno 2013, che stabilisce la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione;

Vista la Legge 23/12/2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b), “Scissione dei   pagamenti
ai fini dell'I.V.A.”; 

Considerato che,  a  decorrere  dal  31  marzo  2015,  la  Regione  Siciliana  dovrà  accettare
esclusivamente fatture trasmesse in forma elettronica e che siano redatte secondo il
formato  di  cui  all'allegato  A  del  citato  DM  n.  55/2013.  ("Formato  delle  fattura
elettronica");

Vista la circolare n. 9 del 18/03/2015, prot. n. 15223 con la quale il Servizio Vigilanza del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  impartisce  direttive  in  merito  alle  modalità  di
versamento dell'I.V.A. soggetta a scissione dei   pagamenti  “Split paymant” (art 17
ter del D.P.R. 633/1972, introdotto dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629, lettera
b);

girolamo.galizzi
Font monospazio
912

girolamo.galizzi
Font monospazio
07.12.2022



Visto  il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 ss.mm. e ii: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta
Regionale  n.  269  del  14.06.2020,  all’  Ing.  Salvatore  Cocina  è  stato  conferito
l'incarico di Dirigente Generale dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana
per la durata di tre anni;

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata 
nella G.U.R.S. (parte I) n. 24 del 28.05.2021;

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2022-2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale  
della Regione Siciliana (p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26),

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.  
pprovazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali”;

Vista la  Circolare  n.  13  del  28/09/2020  e  la  Circolare  n.  16  del  28/10/2020  della  
Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana  in  tema  di  controlli  amministrativo-
contabili; 

Vista la Circolare n. 11 dell’1.07.2021  integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della
Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana  esplicativa  dell'art.  9  della  legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana
“Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali”  Nuova
versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle
Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 871 del 28.02.2018, con la quale il Dirigente Generale
del D.R.P.C. Sicilia ha nominato,  quale Responsabile unico del procedimento del
progetto  SIMIT  THARSY  Tsunami  Hazard  Reduction  System  Codice  C1-3.2-57
2014/2020 l'Ing. Maurizio Costa;

Visto   il  D.D.G.  n.  419/SV  del  06.09.2018  del  Dipartimento  Regionale  della
Programmazione registrato dalla Corte dei Conti il 09/11/2018 Reg. 1 Foglio 123,
con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione relativo al progetto SIMIT
THARSY  Tsunami  Hazard Reduction  System Codice  C1-3.2-57 sottoscritto  tra  il
capofila del progetto Dipartimento Regionale della Protezione Civile e l’Autorità di
Gestione del programma INTERREG V-A Italia-Malta; 

Visto il   DDG  n.  553-A7DRP   del  28.07.2022  del   Dipartimento  Regionale  della
Programmazione con il quale è stata autorizzata  la proroga della data di chiusura del
progetto SIMIT THARSY al 30.11.2022;

Visti            i codici CUP G72D18000050006 e CIG Z9937E8A43;
Vista            la  lettera  di  affidamento   prot.  n.  41336/S.09 /DRPC Sicilia     del   30.09.2022,

controfirmata  dalle  parti,  con  la  quale  si  è  proceduto  ad  affidare,  all’O.E.  Ditta
IMPRETEC SRL con sede nella  Via Fontanarossa,11- 95121 CATANIA - P.IVA
05840370877, la fornitura di n. 2 pannelli a messaggio variabile (PVM), da collocarsi
nel sito prescelto in località  Marzamemi nel Comune di Pachino a supporto delle



attività del progetto “SIMIT THARSY Tsunami Hazard Reduction System Codice
C1-3.2-57”;

Visto il D.D.G. n. 530/S.09/DRPC Sicilia del 12.10.2022 imp. 1/22, con il quale  è stata
approvata la succitata lettera di affidamento prot. n. 41336/S.09 /DRPC Sicilia    del
30.09.2022  e  contestualmente  è  stata  impegnata  la  complessiva  somma  di  €
32.330,00 (euro trentaduemilatrecentotrenta/00) a valere sui fondi di cui al capitolo di
spesa  516091  “SPESE PER INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO
SIMIT  –  THARSY  DI  CUI  AL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  –  MALTA  2014-2020  –  INTERREG  V-A”    del
bilancio della  Regione Siciliana – Presidenza -  rubrica 4 (codice Piano dei  Conti
U.2.02.01.09.009), esercizio finanziario anno 2022;

Vista la fattura elettronica n.1/22 del 25.11.2022, emessa dalla Ditta 9/FE del 25.11.2022,
emessa dalla  Ditta   IMPRETEC SRL con sede nella  Via Fontanarossa,11-  95121
CATANIA – P. IVA 05840370877 di complessivi € 32.330,00,  I.V.A. compresa;

Visto il DURC on line prot. INAIL_34564978 con scadenza validità 10.01.2023, dal quale
si evince che la Ditta IMPRETEC SRL è in regola con gli adempimenti contributivi;

Vista l’autocertificazione antimafia resa dalla Ditta ai sensi del D.Lgs. 159/2011;
Visto  il  documento di verifica di  autocertificazione Camerale  rilasciato dalla  Camera di

Commercio SUD EST SICILIA;
Vista la  liberatoria  richiesta   sensi  dell'art.  48  del  D.P.R.  602/1973  e  rilasciata

dall’Agenzia  Entrate  -  Riscossione  dalla  quale  risulta  che  il  soggetto   è  non
inadempiente;

Vista la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari   rilasciata  dalla  Ditta
IMPRETEC SRL ai sensi dell’art. 3,  della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni; 

Visto  il  Verbale di verifica di regolare fornitura, attestante  la rispondenza della stessa ai
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Vista  la determina   n.  586 - IRIDE  del 02.12.2022 con la quale il R.U.P. propone la
liquidazione della  Fattura n.9/FE del 25.11.2022,  emessa dalla Ditta  IMPRETEC
SRL  P. IVA 05840370877 di complessivi € 32.330,00, I.V.A. compresa;

Accertata la copertura finanziaria sul predetto D.D.G. n. 530/S.09/DRPC Sicilia del 12.10.2022
imp. 1/22 , capitolo 516091 “SPESE PER INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO SIMIT – THARSY DI CUI AL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  –  MALTA  2014-2020  –  INTERREG  V-A”   del
bilancio della  Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 (codice Piano dei Conti
U.2.02.01.09.009 ), esercizio finanziario anno 2022;    

Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  ed  al  contestuale  pagamento  della
fattura elettronica n.9/FE del 25.11.2022, per la complessiva somma di € 32.330,00
(euro trentaduemilatrecentotrenta/00)  in favore della Ditta  IMPRETEC SRL  P.
IVA 05840370877;

Accertata la regolarità degli atti;

 Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,
DECRETA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2
Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  contestuale  pagamento  della  fattura  elettronica  n.9/FE  del
25.11.2022 emessa dalla ditta  IMPRETEC SRL  P. IVA 05840370877 di complessivi € 32.330,00
(euro trentaduemilatrecentotrenta/00)  di cui €  26.500,00  (euro ventiseimilacinquecento/00)  per
imponibile ed € 5.830,00 (euro cinquemilaottocentotrenta/00) per IVA al 22%, per la fornitura di
nr 2 pannelli a messaggio variabile (PVM), da collocarsi nel sito prescelto in località Marzamemi



nel Comune di Pachino a supporto delle attività del progetto “SIMIT THARSY Tsunami Hazard
Reduction System Codice C1-3.2-57.

Art. 3
La complessiva somma di cui al precedente art.2 viene erogata mediante emissione di mandato di
pagamento  come di seguito specificato:
€ 26.500,00  (euro ventiseimilacinquecento/00)quale imponibile da pagarsi in favore della Ditta
IMPRETEC SRL  P. IVA 0584037087 , con accredito sul conto corrente bancario del creditore
codice IBAN IT54J0895417100016000005070 di cui si attesta la rispondenza alla documentazione
in possesso dell’Ufficio;
€  5.830,00 (euro cinquemilaottocentotrenta/00) per  I.V.A. in favore della  Regione Siciliana
codice  IBAN  IT34E0200804625000103623296,  in  conformità  alle  istruzioni  operative  fornite
dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015,  i predetti pagamenti  graveranno  sul
D.D.G.   530/S.09/DRPC Sicilia  del  12.10.2022  imp.  1/22,   Capitolo    516091 “SPESE  PER
INTERVENTI  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  SIMIT  –  THARSY  DI  CUI  AL
PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA  –  MALTA  2014-2020  –
INTERREG V-A”   del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 (codice Piano dei
Conti U.2.02.01.09.009), esercizio finanziario anno 2022.

Art. 4
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.68  c.5  della  L.R.  21/2014  come  sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 5
II presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

 Il Dirigente del Servizio S.09
       Ing. Maurizio Costa                                                                                          Il Dirigente Generale

           Ing. Salvatore Cocina

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-12-05T11:08:14+0100
	MAURIZIO COSTA


		2022-12-07T12:14:25+0100
	SALVATORE COCINA




